Администрация муниципального округа «Воркута» Республики Коми

Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 65 «Бусинка» г. Воркуты
«Челядьöс видзанiн 65 №-а «Бусинка»
школаöдз велдöан муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к.
П Р И К А З
01.08.2024
№ 115  /  01.20
Об организации работы

по комплексной безопасности детей на 2024-2025учебный год
В целях повышения комплексной безопасности детей и сотрудников МБДОУ «Детский сад № 65 «Бусинка» г. Воркуты (далее - МБДОУ) в новом 2024 – 2025 учебном году,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению комплексной безопасности в МБДОУ «Детский сад № 65» г. Воркуты на 2024-2025 учебный год (приложение № 1)
2. Оставляю за собой организацию работы по обеспечению:

- пожарной безопасности;

- антитеррористической защищенности;
- безопасности дорожного движения;

  безопасности людей на водных объектах.

3. Заведующему хозяйством:

3.1.  проводить ежедневный обход территории МБДОУ;
3.2. провести ревизию и очистку воздуховодов систем вентиляции;
3.3.  осуществлять постоянную проверку готовности кнопки КЭВ, ЕДДС, системы видеонаблюдения, пожарной охранной сигнализации, телефонной связи;
3.4.  актуализировать пропускной режим
4. Делопроизводителю  совместно с заведующим хозяйством:
4.1. к началу учебного года откорректировать при необходимости паспорт антитеррористической защищенности и паспорт безопасности
5. Ответственному педагогу за обучение детей навыкам безопасного поведения на улице и дороге:
5.1. оказывать постоянное содействие работникам ГИБДД в проведении акции «Внимание – дети!»
6. Запретить на период ремонтных и строительных работ нахождение детей в МБДОУ

7. Запретить стоянку автотранспорта и другой техники на расстоянии до 25м от МБДОУ

8. Возлагаю на себя:

8.1. Провести инструктажи с сотрудниками МБДОУ в срок до 19.09.2024г.:
8.1.1. по охране труда и соблюдению правил техники безопасности;
8.1.2. по антитеррористической защищенности;
8.1.3. по пожарной безопасности;
8.1.4. по организации охраны жизни и здоровья детей в детских садах.
8.2.  Ознакомить с приказом всех сотрудников детского сада
8.3.  Контроль над исполнением приказа
Заведующий
_______________
Павленко Л.А.
приложение № 1
к приказу от 01.08.2024г.  № 115/01.20

Администрация муниципального образования городской округ «Воркута»

Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 65 «Бусинка» г. Воркуты
«Челядьöс видзанiн 65 №-а «Бусинка»
школаöдз велдöан муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к.
УТВЕРЖДАЮ

Заведующий МБДОУ

«Детский сад № 65» г.Воркуты

______________ Павленко Л.А.

01.08.2024г.
План

мероприятий по обеспечению комплексной безопасности

в МБДОУ «Детский сад № 65» г.Воркуты

на 2024-2025 учебный год

	Проводимые мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Кто привлекается
	Отметка о выполнении

	1. Составление плана эвакуации воспитанников и работников на случай возникновения чрезвычайной ситуации

	Август
	Заведующий
	Заведующий хозяйством

	2. Составление акта проверки состояния ограждений, подвальных помещений и территории МБДОУ

	Январь, май, август
	Заведующий хозяйством
	комиссия
согласно приказу

	3. Приказы

	- о назначении ответственных за служебные помещения;
	Август-сентябрь
	Заведующий
	Заведующий

	- о создании комиссии по предупреждению чрезвычайной ситуации;

	- об охране труда и соблюдении правил техники безопасности;

	- о мерах по соблюдению пожарной безопасности;

	- об обеспечении антитеррористической защиты;

	- о назначении ответственного педагога за обучение детей навыкам безопасного поведения на улице и дороге.

	4. Ежедневная проверка целостности входных дверей, замков,  хозяйственных и складских помещений при сдаче сторожу под охрану.

	Ежедневно
	Заведующий хозяйством,
	Заведующий хозяйством,

	5. Строгое соблюдение контрольно-пропускного режима.

	Ежедневно
	Согласно приказу
	дежурный администратор

Заведующий хозяйством,

	6. Инструктажи по порядку передачи информации об угрозе террористического акта в органы МВД, ФСБ и оперативному дежурному по делам ГО и ЧС.

	Январь, май, август
	Заведующий
	Заведующий хозяйством, все работники

	Проводимые мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Кто привлекается
	Отметка о выполнении

	7. Инструктажи и практические занятия с работниками совместно с сотрудниками силовых ведомств по правилам и порядку поведения при угрозе и осуществлении террористического акта и других ЧС

	В период практических занятий
	Заведующий
	Заведующий хозяйством

	8. Практические занятия и тренировки по отработке плана эвакуации с воспитанниками и работниками на случай возникновения пожара, угрозы террористического акта и других ЧС
	Сентябрь, апрель
	Заведующий, Заведующий хозяйством,
	Все работники

	3. Приказы

	- о назначении ответственного лица за пожарную безопасность;
	Декабрь-январь
	Заведующий

	- об организации режима безопасности;;

	Заведующий
делопроизводитель

	- об организации антитеррористической защищенности;

	- об установлении противопожарного режима.

	10. Рассмотрение на административных совещаниях вопроса «О мерах, принятых по повышению безопасности МБДОУ от проявлений терроризма»

	1 раз в квартал
	Заведующий
	Заведующий хозяйством

	11. Рассмотрение и обсуждение на общем собрании коллектива «Плана действия по обеспечению безопасности работников и воспитанников от проявлений терроризма»

	1 раз в календарный год
	Заведующий
	Заведующий хозяйством, все работники

	12. Инструктаж для работников о порядке приема сообщений по телефону, содержащих угрозу террористического характера, о правилах обращения с анонимными материалами, содержащими угрозу террористического характера

	1 раз в квартал
	Заведующий
	Заведующий хозяйством

	13. Организовать и провести с приглашением должностных лиц ГБДД общее родительское собрание по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.
	Сентябрь
	Заведующий
	Старший воспитатель Воспитатели

	14. Обеспечить во время прогулок безопасность воспитанников на детских игровых площадках
	постоянно
	Заведующий
	Заведующий хозяйством

	15. Усилить контроль состояния крыш во время весенней оттепели, организовать работы по своевременной очистке их от ледяных глыб.
	Весенний период 2023г.
	Заведующий хозяйством
	Заведующий хозяйством

	16. Проводить родительские собрания по вопросам обеспечения безопасности.

	2 раза в год
	Заведующий
	Старший воспитатель

	17. Продолжать работу по оформлению стендов по комплексной безопасности на случай ЧС.

	В течение учебного года
	Заведующий
	Старший воспитатель

	18. Организовывать дежурства должностных лиц в течение учебного процесса, в праздничные дни, в период прогнозируемых ЧС.

	В течение учебного года
	Заведующий
	сотрудники
согласно приказу

	Проводимые мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Кто привлекается
	Отметка о выполнении

	19. Обеспечить функционирование на I этаже в помещении заведующего хозяйством пункта охраны с системой видеонаблюдения,  пожарной и охранной сигнализаций и канала передачи тревожных сообщений в органы внутренних дел или ситуационные центры для комплексной безопасности и антитеррористической защищенности МБДОУ.
	С 01.09.2024г.
	Заведующий
	Заведующий
хозяйством

	20.Осуществлять постоянный контроль по вопросу комплексной безопасности МБДОУ
	В течение учебного года
	Заведующий
	Заведующий
старший воспитатель

заведующий хозяйством

	21. Проверка работоспособности телефонной связи, кнопок экстренного вызова, телефона с АОН, домофона, системы видеонаблюдения, автоматической пожарной сигнализации, системы оповещения, приборов ЕДДС-01.
	В течение учебного года
	Заведующий
	Заведующий
хозяйством

	22. Организация работы по профилактике экстремистских настроений.
	В течение учебного года
	Заведующий
	Старший воспитатель

	23. Заключить договор на обслуживание кнопок экстренного вызова на 2024 год
	Декабрь 2024года
	Заведующий
	Заведующий

	24. Заключить договор на обслуживание АПС на 2024 год
	Декабрь 2024 года
	Заведующий
	Заведующий

	25. Заключить договор на обслуживание систем видеонаблюдения на 2024 год
	Декабрь 2024года
	Заведующий
	Заведующий

	26. Произвести перезарядку огнетушителей
	Июнь 2025 года
	Заведующий
	Заведующий хозяйством

	27. Провести испытание пожарных кранов
	Май 2025 года
	Заведующий
	Заведующий хозяйством

	28. Провести испытание пожарных лестниц
	В летний период
	Заведующий
	Заведующий хозяйством

	29. Провести ревизию очистки воздуховода и очистки вентиляционных систем
	Май 2025 года
	Заведующий
	Заведующий
хозяйством

	30.Обеспечить постоянное наружное освещение территории образовательной организации в темное время суток
	Август-сентябрь
	Заведующий
	Заведующий хозяйством

	31. Продолжить плановую подготовку и переподготовку должностных лиц и работников, отвечающих за вопросы комплексной безопасности на курсах ВДПО и МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» МО ГО «Воркута»
	В течение года периодичность обучения по пожарной безопасности 1 раз в 3 года, ГО и ЧС 1 раз в 5 лет
	Заведующий
	Заведующий хозяйством

	32. Провести корректировку паспорта антитеррористической защищенности образовательной организации
	При изменении данных или проведении ревизии средств охраны
	Заведующий
	Заведующий

	34.Организовать профилактическую работу, направленную на предупреждение возникновения чрезвычайных ситуаций при проведении культурно-массовых, спортивных и иных массовых мероприятий
	Во время проведения массовых мероприятий
	Заведующий
	Заведующий